Ar. S. ad Lectorem.

Cuncta mihi ex animo cesserunt optime lector
 Dum Pompæ exactæ grata trophea cano.
 Maximus hæc cernit Pastor: Germanus et illi
 Julius: et Medices candida turba domus.
 Attamen hoc unum conturbat gaudia, nullo
 Tempore quod LAURENS me leget ille prior;
 Elysias sed si quicquam descendit ad umbras
 Heroum, hunc etiam tantula fama iuvat.

A. P.

Qui vidit Decimi Lateranum Stemma Leonis
 Ille semel: cernes (hunc lege) multoties.

*Cronica delle Magnifiche et honorate Pompe fatte in Roma
 per la Creatione et Incoronatione di Papa Leone X. Pont.
 Opt. Max.*

NEL anno della salutifera Incarnatione M. D. XII. a Di
 XX. del mese de Febraro, in Dominica sequente, il Lunedì
 ad hore XI. di nocte; La felice memoria de Julio II. Pont.
 Max. de questa fragil vita passo, et portato dalli Canonici de
 San Pietro a sepellire in dicta Chiesa con debite et solemne
 cerimonie et pompa, come a tali Pontefici costumar si suole.
 Di poi per nove giorni continui furon celebrate per li Reve-
 rendissimi Cardinali le sumptuose et honorate exeque. Le
 quale finite il giorno sequente che forno Tre del Mese di
 Marzo da poi celebrata Messa del spirito Santo di commune
 concordia entrorno nel Conclave, quale preparato era nel
 palazzo Apostolico nella Capella della fe. re. de Sixto IV.
 Pont. Max. Si quali forno in numero Vinticinque per eli-
 gere uno nuovo Pastore alla grége Christiana; et infusi per
 il divinò splendore del Spirito Sancto un Giovedì di nocte
 che

che forno Dieci del ditto mese di Marzo tutti ad una voce elessono in novo Pastore Joanni figliolo di Lorenzo de' Medici allhora Cardinale Diacono del titulo de Sancta Maria in Domenica, di era di anni xxxvii. et mesi tre. Et la mattina sequente ad hore xiv. rotta la finestra del conclave quale era murata forno per el R. Alexandro de Farnesio Diaco, Cardinale de S. Eustachio tal parole con alta et intelligibili voce publicate; *Gaudium magnum nuntio vobis, Papam habemus, Reverendissimum Dominum Joannem de Medicis Diaconum Cardinalem Sanctæ Mariæ in Domenica; qui vocatur Leo Decimus.* Finite de publicare le dicte parole fu sentito per satio de hore doi nel Castello Adriano et il Palazzo Apostolico, santo strepito et romore de bombarde et altre artiglierie et suoni di varii instrumenti et campane et voce di populo gridare, VIVA LEONE, et PALLE PALLE, che pareo proprio il cielo tonitruasse, o fulminasse. Non molto da poi assentato in una Cathedra Pontificale dal detto Conclave con grande triumpho et comitato di tutto il Clero et Religiosi cantando *Te Deum laudamus*, in la Chiesa di Pietro al magiore altare condotto fu, et quivi dalli Cardinali della sacra Chiesa fu intronizzato. Pervenuta la sera del detto di, et per octo continui giorni per tutta l'alma Citta di Roma furono fatti fuochi lumi et razi in segno di alegrezza; et in diversi lochi precipue tra nobili Mercanti Fiorentini furno buttati denari, et dispensato pane, et molte botte piene de vino in mezo delle piazze et strade si poneano; et de ogni sorte de instrumente da sonare davanti allor case et palazi si sonavano, et facevansi grandissime feste, attal che Roma non fu mai piu si lieta. Fu preparata di fare la solenne Coronatione adi xix. del prefato mese. Sopra delle scale marmoree del Principe deli Apostoli fu constructo un grande et amplo Palcho ligneo, et erectovi octo colonne bellissimi, et sopra di esse un cornicione rilevato si vedea ben fabricato che veramente marmoreo pareo. Sotto del quale nel primo aspetto sculpto era un breve a lettere majus-
cule